产品说明书 V5.3
iHT-S818D系列通讯管理机
致力于应用数据通讯
杭州杭途科技有限公司
修订历史
修订
版本号
日期

 5 / 11
2.3. 选型说明
本产品命名规则为：iHT-S818D-EFGH-Sn（无需硬盘时，无-Sn）；如 CD 槽
需要加装扩展板，命名规则为 iHT-S818D-EFGHCD-Sn，详情如下：
F槽
E槽
主板
S 818 D   - EFGHCD -   Sn
无-=不选用扩展板
有-=选用扩展板
产品系列
主板型号
选配硬盘：
S1=选配250GB固态盘
S2=预留
S3=选配1TB固态盘
无-SN=16GB eMMC
有-SN=选配硬盘
注：无大量存储要求的场景，可不
选配硬盘。
EFGH槽支持的扩展板编号：
0=不插入扩展板
1=8串口扩展板
3=8DI+4DO扩展板
5=8ADI+8DO扩展板
6=16AI扩展板
9=8串口+故障（常闭）、
        异常（常开）
F=2光口（LC）扩展板（H、
G槽）
H槽
G槽
D槽
C槽
2U机箱
CD槽（一般空置）：
V：VGA接口（增加VGA后，HDMI不可用）
也可支持串口、I/O扩展板，需提前沟通
图 2-2 命名规则
常用扩展板编号及视图如下：
编号 规格及视图
1
8 串口扩展板：6×RS232/RS485 自适应+2×RS485
3
8DI+4DO 扩展板：DI 内置 24VDC 电源，只允许接入无源接点（干接
点）；DO 默认触点容量 30VDC 5A、250VAC 5A
5
8ADI+8DO 扩展板：可适配无源接点（干接点）、12/24VDC 有源接点（湿
接点），DO 默认容量 30VDC 1A、250VAC 1A
通讯管理机产品说明书
 6 / 11
6
16 模拟量扩展板： 4-20mA
9
8 串口全高扩展板（占用 2 个槽位，一般选择 EF 槽）：8×RS232/RS485
自适应+故障、异常开出
主板与扩展板组合的型号较多，本处列举了部分常用型号：
产品型号 规格
iHT-S818D-9 8网  +  8串口带故障、异常开出
该规格也可定制成“四统一”机型（iHT-GW818-S2-ZK）：
iHT-S818D-1111 8网  +  8串口  +  8串  +  8串  +  8串
通讯管理机产品说明书
 7 / 11
iHT-S818D-1133 8网  +  8串口  +  8串  +  8DI4DO  +  8DI4DO
iHT-S818D-1155 8网  +  8串口  +  8串  +  8ADI8DO  +  8ADI8DO
3. 软件介绍
通讯管理机内部使用自主研发的 GCP 通用通讯平台。平台的设计理念是稳
定、通用、易用，包括业务进程、配置工具、调试工具、维护工具等功能模块。
3.1. 软件特点
✓ 具备软件看门狗；
✓ 采用模块化加载，每个通讯协议作为一个独立的插件，便于快速开发协
议，并隔离协议间的干扰；
✓ 支持双机冗余；
✓ 支持周期存盘、断点续传等存储功能；
✓ 支持 SQLite、MySQL、SQL Server、Oracle 等数据库；
✓ 支持工程系数转换和逻辑计算；
✓ 支持多路多通道相同或不同硬件接口、通讯协议独立采集；
通讯管理机产品说明书
 8 / 11
✓ 支持多路多通道相同或不同硬件接口、通讯协议独立转发；
✓ 支持人工置数，模拟遥测、遥信数据，辅助工程人员调试；
✓ 通用化的人机界面，具备规约翻译功能，便于工程人员调试；
✓ 丰富的协议库：支持 40 余种标准协议，250 余种扩展或自定义协议，
包括 CDT、Modbus、IEC101、102、103、104、61850、DL/T645、MQTT、
阿里云 IOT、E 文件转换、WebSevice、HTTP、DNP3.0、DISA、DL476、
电总、CJ/T188、OPC2.0、SNMP 等；
✓ 支持无线热备：当现场同时拥有有线网络和无线网络时，设备优先使用
有线网络，当有线网络故障时，自动切换到无线网络并定时尝试有线网
络，有线网络恢复后，快速切回到有线网络，节省无线流量；
✓ 支持短信报警：当遥信发生变化时，可通过短信功能报警。
3.2. 配置工具
配置工具用于配置采集、转发等任务相关的设备、通道、规约、测点等信息，
界面如下图：
图 3-1 gcpcfg 配置展示图
配置工具具有以下特色：
➢ 按照工程人员习惯设计操作界面；
➢ 可使用配置工具完成所有的参数配置工作；
➢ 支持和 excel 或 csv 文件互操作；
➢ 任务模板导入（配置过的设备信息可以作为模板，重复使用）；
➢ 大量的快捷键。
通讯管理机产品说明书
 9 / 11
3.3. 调试工具
用户使用配置工具完成设备配置后，通过调试工具验证设备是否“按照预期”
情况运行。在未达到“预期”情况时，调试工具可辅助用户排查原因。